



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

10.12.2015

№ 1074-П

**О внесении изменений  
в отдельные постановления  
Правительства Пермского края  
по вопросам социальной  
поддержки детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения  
родителей, а также лиц из числа  
детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  
Правительство Пермского края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Пермского края по вопросам социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Пермского края

  
Г.П. Тушнолобов

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением  
Правительства Пермского края  
от 10.12.2015 № 1074-п

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**которые вносятся в отдельные постановления Правительства Пермского края по вопросам социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей**

1. В постановлении Правительства Пермского края от 23 марта 2007 г. № 40-п «О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 22 июня 2007 г. № 121-п, от 15 февраля 2008 г. № 25-п, от 12 сентября 2008 г. № 422-п, от 27 февраля 2009 г. № 88-п, от 8 сентября 2009 г. № 606-п, от 16 ноября 2009 г. № 833-п, от 19 апреля 2010 г. № 180-п, от 5 октября 2010 г. № 708-п, от 1 февраля 2011 г. № 45-п, от 22 марта 2011 г. № 134-п, от 9 августа 2011 г. № 540-п, от 17 февраля 2012 г. № 67-п, от 16 марта 2012 г. № 129-п, от 28 марта 2013 г. № 160-п, от 7 мая 2013 г. № 396-п, от 23 декабря 2013 г. № 1797-п, от 14 марта 2014 г. № 155-п, от 8 мая 2015 г. № 283-п):

1.1. в пункте 1.1 слова «в учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.2. в пункте 1.2 слово «учреждением» заменить словами «профессиональной образовательной организацией»;

1.3. пункт 1.3 признать утратившим силу;

1.4. в пункте 1.4 слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.5. в пункте 1.5 слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.6. в пункте 1.6 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

1.7. в пункте 1.7 слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.8. в пункте 1.11 слова «из образовательных учреждений» заменить словами «из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных образовательных организаций»;

1.9. в пункте 1.12 слова «образовательных учреждений» заменить словом «организаций»;

1.10. в пункте 1.13 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.11. в пункте 6 слова «и.о. заместителя председателя Правительства Пермского края Ковтун О.П.» заменить словами «заместителя председателя Правительства Пермского края – министра здравоохранения Пермского края Ковтун О.П.»;

1.12. в Порядке назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на детей, находящихся под опекой, в приемных, патронатных семьях, семейных воспитательных группах, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в учреждениях начального и среднего профессионального образования:

1.12.1. в наименовании слова «в учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.12.2. в пункте 1.1:

абзац первый после слов «мягкий инвентарь» дополнить словами «, расходы на культурно-массовую работу, коммунальные услуги»;

в абзаце третьем слова «образовательных учреждений» заменить словами «организаций»;

в абзаце четвертом слова «специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации» заменить словами «организаций, оказывающих социальные услуги»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) (далее – профессиональная образовательная организация), – администрациями этих организаций.»;

1.12.3. в абзаце четвертом пункта 1.2 слово «учреждениях» заменить словом «организации»;

1.12.4. в абзаце втором пункта 1.3 слова «учреждениях всех типов и видов» заменить словами «организациях всех видов»;

1.12.5. в пункте 1.4:

1.12.5.1. абзац шестой признать утратившим силу;

1.12.5.2 в абзаце седьмом слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации»;

1.12.5.3. дополнить абзацами следующего содержания:

«Территориальный орган в течение 3 рабочих дней со дня представления опекуном (попечителем), приемным родителем заявления и документов, указанных в абзацах третьем-пятом, седьмом, восьмом настоящего пункта, направляет в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрос в Управление Федеральной миграционной службы по Пермскому краю для получения сведений о регистрации по месту жительства и(или) по месту пребывания ребенка, опекуна (попечителя), приемного родителя.

Указанный запрос и ответ на него направляются в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.

Опекун (попечитель), приемный родитель вправе самостоятельно предъявить документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания ребенка с ним.»;

1.12.6. в пункте 1.5:

в абзаце первом после слов «приемного родителя» дополнить словами «и предоставления документов, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка»;

абзац третий пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«Решение о назначении денежных средств оформляется с использованием единой автоматизированной информационной системы «Социальный регистр населения» в одном экземпляре, подшивается в выплатное дело подопечного, копия решения – в личное дело подопечного.»;

1.12.7. в пункте 1.7 слова «образовательного учреждения» заменить словом «организации»;

1.12.8. в пункте 1.9 слова «в учреждениях начального и среднего профессионального образования» и «учреждений» заменить соответственно словами «профессиональных образовательных организациях» и «организаций»;

1.12.9. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Выплата денежных средств производится опекуну (попечителю), приемному родителю, патронатному воспитателю на основании решения о назначении денежных средств опекуну (попечителю), приемному родителю, патронатному воспитателю на питание, одежду, обувь, мягкий инвентарь, расходы на культурно-массовую работу, коммунальные услуги с момента возникновения оснований на их получение, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Порядка.»;

1.12.10. в абзаце втором пункта 2.2 слова «в учреждениях начального и среднего профессионального образования» и «учреждений» заменить соответственно словами «в профессиональных образовательных организациях» и «организаций»;

1.12.11. в пункте 2.4:

в абзаце втором слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

в абзаце третьем слова «образовательное учреждение» заменить словом «организацию»;

1.12.12. в пункте 2.5:

в абзаце третьем слова «в образовательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в другие аналогичные учреждения» заменить словами «в образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги и в другие аналогичные организации, в которые помещаются под надзор дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

в абзаце десятом слова «соответствующего образовательного учреждения» заменить словами «соответствующей образовательной организации»;

в абзаце одиннадцатом слова «соответствующего образовательного учреждения» заменить словами «соответствующей образовательной организации»;

в абзаце двенадцатом слова «соответствующего образовательного учреждения» заменить словами «соответствующей образовательной организации»;

1.12.13. пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. В случае достижения совершеннолетия ребенком, находящимся под опекой (попечительством), в приемных, патронатных семьях и продолжающим обучение в общеобразовательной организации (по очной форме обучения), выплата денежных средств продолжается до момента ее окончания (включая месяц окончания учебного года).»;

1.12.14. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. В период обучения по очной форме в профессиональных образовательных организациях за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимися, потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на выплату денежных средств до окончания обучения в указанных образовательных организациях.»;

1.12.15. в абзаце втором пункта 2.7 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

1.12.16. в абзаце первом пункта 2.10 слова «администрацию учреждения, воспитанником которого является несовершеннолетний» заменить словами «администрацию организации, воспитанником которой является несовершеннолетний»;

1.12.17. в пункте 2.11 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

1.12.18. в пункте 2.12:

1.12.18.1. в абзаце первом слова «в образовательном, лечебном или оздоровительном учреждении» заменить словами «в образовательной организации, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги»;

1.12.18.2. в абзаце третьем:

слова «образовательным, лечебным или оздоровительным учреждением» заменить словами «образовательной организацией, медицинской организацией, организацией, оказывающей социальные услуги»;

слова «указанном учреждении» заменить словами «указанной организации»;

1.12.19. в приложении:

1.12.19.1. наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в образовательных организациях, медицинских организациях»;

1.12.19.2. наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в организациях, оказывающих социальные услуги, дети, находящиеся в семейных воспитательных группах»;

1.13. Порядок возмещения учреждением полной стоимости проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общежитиях изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям;

1.14. в Порядке выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях:

1.14.1. в наименовании слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.14.2. в пункте 1:

1.14.2.1. в абзаце первом:

слова «государственными краевыми и муниципальными образовательными учреждениями» заменить словами «профессиональными образовательными организациями (за исключением федеральных государственных образовательных организаций) (далее – профессиональные образовательные организации)»;

слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения»;

1.14.2.2. в абзаце втором слова «образовательных учреждений» заменить словами «профессиональных образовательных организациях»;

1.14.2.3. в пункте 2 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.14.2.4. в пункте 6 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.15. в Порядке выплаты обучающимся в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях заработной платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики:

1.15.1. в наименовании слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.15.2. в пункте 1 слова «государственные краевые и муниципальные учреждения среднего и высшего профессионального образования (далее – образовательные учреждения)» заменить словами «профессиональные образовательные организации (за исключением федеральных государственных образовательных организаций) (далее – профессиональные образовательные организации)»;

1.15.3. в пункте 2 слова «Образовательное учреждение» заменить словами «Профессиональная образовательная организация»;

1.16. в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты для проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях, на городском, пригородном, в сельской местности – на внутрирайонном транспорте (кроме такси):

1.16.1. в наименовании слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

1.16.2. в пункте 1:

в абзаце втором слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;  
абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«в организациях, в которые помещаются под надзор дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»;

«профессиональных образовательных организациях (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях)»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В период обучения по очной форме в профессиональных образовательных организациях, за учащимися, потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на ежемесячную денежную выплату до окончания обучения в них.»;

1.17. в Порядке предоставления обучающимся в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы:

1.17.1. в наименовании слова «в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.17.2. в пункте 1:

в абзаце первом слова «обучающимся в государственных краевых и муниципальных образовательных учреждениях (далее – образовательные учреждения)» заменить словами «обучающимся в профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) (далее – профессиональные образовательные организации).»;

в абзаце втором слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

1.17.3. в пункте 2 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.17.4. в пункте 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.17.5. в пункте 4 слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.18. в Порядке выдачи денежной компенсации на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования при выпуске из образовательных учреждений:

1.18.1. в наименовании слова «из образовательных учреждений» заменить словами «из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных образовательных организаций»;



1.18.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет порядок выдачи денежной компенсации на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования (далее – денежная компенсация) выпускникам организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных образовательных организаций (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) (далее – выпускник) по их окончании.»;

1.18.3. в пункте 2 слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональной образовательной организации»;

1.18.4. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Денежная компенсация выдается наличными денежными средствами по ведомости, или такая компенсация может быть перечислена на счет или счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 г. № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» размер возмещения по вкладам.»;

1.18.5. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Перечисление (выдача) денежной компенсации производится не ранее даты издания приказа руководителя организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, об отчислении воспитанника в связи с выпуском, приказа руководителя профессиональной образовательной организации об отчислении учащегося в связи с освоением соответствующей образовательной программы в полном объеме и прохождением итоговой (государственной) аттестации или присвоением уровня квалификации и выдачей свидетельства о нем либо справки установленного образца об обучении в профессиональной образовательной организации.»;

1.18.6. в пункте 5 слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональной образовательной организации»;

1.18.7. приложение изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям;

1.19. в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на личные нужды детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

являющихся воспитанниками образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

1.19.1. в наименовании слова «образовательных учреждений» заменить словом «организаций»;

1.19.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона Пермской области от 29 декабря 2004 г. № 1939-419 «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в образовательных организациях и являющимся воспитанниками организаций для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (далее соответственно – воспитанник, организация для детей-сирот), предоставляется ежемесячная денежная выплата на личные нужды (далее – ежемесячная денежная выплата).»;

1.19.3. в пункте 3 слова «соответствующим образовательным учреждением» и «Образовательным учреждением» заменить соответственно словами «соответствующей организацией для детей-сирот» и «Организацией для детей-сирот»;

1.19.4. в пункте 5 слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот»;

1.19.5. в пункте 7 слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот»;

1.19.6. в пункте 8:

слова «или неправомерного» исключить;

слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация для детей-сирот» в соответствующем падеже;

1.19.7. в пункте 9.1:

слова «образовательному учреждению» заменить словами «организации для детей-сирот»;

слова «или неправомерного» исключить;

1.19.8. в пунктах 9.2, 9.3 слова «образовательное учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словами «организация для детей-сирот» в соответствующих числе и падеже;

1.19.9. в пункте 10 слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот»;

1.19.10. в пункте 11 слова «и правомерным» исключить;

1.20. в Порядке и условиях предоставления единовременного социального пособия лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, относящимся к категориям: освободившихся из воспитательных колоний и исправительных колоний в текущем году,

демобилизованных из Вооруженных Сил в текущем году, не работающих более 1 года после окончания образовательного учреждения, одиноких неработающих матерей с детьми в возрасте до 3 лет:

1.20.1. в наименовании слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

1.20.2. в пункте 1 слова «образовательной организации» заменить словами «профессиональной образовательной организации (за исключением федеральных государственных образовательных организаций)»;

1.20.3. в подпунктах «д», «е» пункта 3 после слова «окончания» дополнить словом «профессиональной».

2. Признать утратившими силу:

2.1. пункт 1.7 постановления Правительства Пермского края от 15 февраля 2008 г. № 25-п «О внесении изменений в отдельные акты Правительства Пермского края»;

2.2. пункт 1.3 постановления Правительства Пермского края от 5 октября 2010 г. № 708-п «О внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 23 марта 2007 г. № 40-п «О порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа»;

2.3. пункт 3.2.1. Изменений, которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты Пермской области и Пермского края, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 17 февраля 2012 г. № 67-п.

Приложение 1  
к изменениям, которые вносятся  
в отдельные постановления  
Правительства Пермского края  
по вопросам социальной  
поддержки детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения  
родителей, а также лиц из числа  
детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей

«УТВЕРЖДЕН  
постановлением  
Правительства Пермского края  
от 23.03.2007 № 40-п

## ПОРЯДОК

### **возмещения профессиональной образовательной организацией полной стоимости проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общежитиях**

1. В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Закона Пермской области от 29 декабря 2004 г. № 1939-419 «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – учащиеся), обучающиеся в профессиональных образовательных организациях по очной форме обучения (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) (далее – организации), обеспечиваются бесплатным общежитием на весь период обучения.

В период обучения по очной форме в организациях за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимися, потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на бесплатное проживание в общежитии до окончания обучения в организации.

2. При отсутствии у организации общежития для проживания учащихся руководитель организации заключает договор с иными организациями, имеющими общежития, о проживании учащихся, об оплате расходов по фактической стоимости проживания.

В случае проживания учащихся на частных квартирах (в домах) руководитель организации заключает договор с физическими лицами о возмещении расходов по средней стоимости проживания в общежитии организации в данной местности.

3. Право на бесплатное проживание в общежитии распространяется на учащихся, прибывших в организацию из других субъектов Российской Федерации.

4. Выплата учащимся наличных средств, предназначенных для возмещения полной стоимости проживания в общежитии, не допускается.

5. Расходы на возмещение затрат на проживание учащихся осуществляются за счет средств, выделяемых на содержание организации.»

Приложение 2  
к изменениям, которые вносятся  
в отдельные постановления  
Правительства Пермского края  
по вопросам социальной  
поддержки детей-сирот и детей,  
оставшихся без попечения  
родителей, а также лиц из числа  
детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей

«Приложение  
к Порядку  
выдачи денежной компенсации  
на приобретение одежды, обуви,  
мягкого инвентаря  
и оборудования при выпуске  
из образовательных организаций

**РАЗМЕР**  
**денежной компенсации на приобретение одежды, обуви,**  
**мягкого инвентаря и оборудования при выпуске**  
**из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения**  
**родителей, профессиональных образовательных организаций**

в рублях

№	Наименование	Размер
1	Денежная компенсация выпускникам организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при выпуске из них и продолжении обучения по очной форме в профессиональных образовательных организациях, в том числе единовременное денежное пособие	16429
2	Денежная компенсация выпускникам организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при выпуске из них, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в профессиональных образовательных организациях, в том числе единовременное денежное пособие	41046
3	Денежная компенсация выпускникам профессиональных образовательных организаций (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в профессиональных образовательных организациях, при выпуске из них, в том числе единовременное денежное пособие	41046

»